Press Notice

Date:- 03/08/2023

Subject: - Disbursement of scholarship under the scholarship schemes of M/O Minority Affairs on National scholarship Portal- Regarding re-validation of Applications/verification of SNO/DNO/INO/HoI/ applicants for 2022-23, regarding.

In order to disburse the scholarship under three scholarship schemes to the Ministry of Minority Affairs, the Government after considering the finding of the physical verification of Institutes/beneficiaries for academic year 2022-23 carried out by National Council of Applied Economic Research (NCAER) wherein various discrepancies in authenticity of institutes/beneficiaries have been noticed, decided to re-validate the applications and verification of SNO/DNO/INO/HoI/ applicants by organizing special drive w.e.f. 01.08.2023 through Aadhar based bio-metric authentication. Common Service Centre (CSC) NIC is conducting the process of bio-metric authentication.

All concerned (SNO, DNO, HoI, INO and applicants) are therefore requested to observe the guidelines/instructions posted on NSP portal and ensure the updation of their Aadhar in NSP portal before 10.08.2023 to facilitate smooth Aadhar based authentication. In case the applicant is below 18 years of age, Aadhar details of his/her parents/legal guardian is to be updated.

Here it is clarified that selection of beneficiaries for above scheme is subject to fulfillment of the scheme guidelines criteria. Maharashtra state's Common Service Centre (CSC) NIC Nodal officer list is published on the websites https://dhepune.gov.in/, https://scholarships.gov.in/.

(Dr. Shailendra Deolankar)

Director, Higher Education Maharashtra State, Pune -01 विषय:- केंद्रशासन पुरस्कृत अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यांसाठी पोस्ट मॅट्रिक शिष्यवृत्ती योजनेंतर्गत शिष्यवृत्तीचे वितरण नॅशनल स्कॉलरशिप पोर्टलवर - / SNO/DNO/INO/HoI/ आणि विद्यार्थ्याच्या/अर्जदारांच्या अर्जांचे पुनश: प्रमाणीकरण/ पडताळणी करण्याबाबत सन 2022-23 साठी.

केंद्रशासन पुरस्कृत अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यांसाठी पोस्ट मॅट्रिक शिष्यवृत्ती योजनेंतर्गत शिष्यवृत्तीचे वितरण करण्यासाठी, शासनाने शैक्षणिक वर्ष 2022-23 साठी संस्था/लाभार्थीचे राष्ट्रीय उपयोजित आर्थिक संशोधन परिषदेने (NCAER) प्रत्यक्षात पडताळणी (Physical Verification) केले आहे. सदरहू पडताळणी मध्ये संस्था/ लाभार्थ्यांच्या माहिती मध्ये विविध विसंगती लक्षात आल्या आहेत, त्याअनुषंगाने दिनांक 01.08.2023 रोजी विशेष मोहिमेचे आयोजन करुन सबब विसंगती दुरु करणेसाठी आधार आधारित बायो-मेट्रिक प्रमाणीकरणाद्वारे पुनशच (SNO, DNO, HoI, INO आणि अर्जदारांना) प्रमाणित करण्याचा निर्णय घेतला आहे. त्याअनुषंगाने Common Service Centre (CSC), NIC द्वारे बायो-मेट्रिक प्रमाणीकरण करण्याची प्रक्रीया राबविण्यात येणार आहे.

त्यामुळे सर्व संबंधितांना (SNO, DNO, HoI, INO आणि अर्जदारांना) विनंती करण्यात येते की त्यांनी NSP पोर्टलवर देण्यात आलेल्या मार्गदर्शक तत्वे/सुचनांचे पालन करावे आणि 10.8.2023 पूर्वी त्यांचे आधार NSP पोर्टलमध्ये अद्यावत केल्याची खात्री करा जेणेकरुन Common Service Centre (CSC) NIC द्वारे आधार आधारित बायो-मेट्रिक प्रमाणीकरण करणे सुलभ होईल. अर्जदाराचे वय 18 वर्षिक्षा कमी असल्यास, त्याच्या/तिच्या पालकांचे/ कायदेशीर पालकांचे आधार तपशील अपडेट केले जावेत.

वरील नमुद केलेले आधार आधारित बायो-मेट्रिक प्रमाणीकरण हे शैक्षणिक वर्ष 2022-23 साठी लाभार्थ्यांची निवड शिष्यवृत्ती योजना मार्गदर्शक तत्वाच्या निकषांच्या पुर्ततेसाठी बधंनकारक आहे.

महाराष्ट्र राज्याचे Common Service Centre (CSC), NIC , Nodal officer यांचेशी संपर्क साधून आपल्या विभागातील/जिल्हयातील Common Service Centre (CSC) NIC द्वारे बायो-मेट्रिक प्रमाणीकरण करणेबाबतची प्रकीया करुन घ्यावी तसेच आधिक माहितीसाठी https://dhepune.gov.in/, https://scholarships.gov.in/ या संकेतस्थळावर देण्यात आलेली आहे.

(डॉ. शैलेंद्र देवळाणकर) शिक्षण संचालक (उच्च शिक्षण)

महाराष्ट्र राज्य, पुणे-01